
Aktuální situace v resortu 

a plnění programových priorit 

Miroslav Toman, ministr zemědělství 
 

tisková konference 

3. 10. 2013 

Ministerstvo zemědělství 



Priority oznámené při nástupu do funkce 

• odstranění povodňových škod a řešení finančních náhrad 

postiženým zemědělcům  

 

• dokončení vyjednávání o reformě SZP a zahájení její implementace  

 

• úsilí o vysokou bezpečnost a kvalitu potravin a lepší informovanost 

spotřebitelů  

 

• sestavení rozpočtu kapitoly Ministerstva zemědělství na rok 2014  

 



Povodně 

• Od 7. 10. 2013 mohou zemědělci žádat o kompenzace za 

povodňové škody - MZe jim vyplatí 685 mil. Kč. Podporu 

odsouhlasila EK, která ještě projednává návrhy na podporu 

do lesnictví (28 mil. Kč) a rybářství (50 mil. Kč). 

 

 

• MZe připravilo Rámcový program pro řešení rizik a krizí 

v zemědělství. Stanoví podmínky pro poskytování podpor v případě 

přírodních pohrom.  

• Cíl - rychle poskytnout peníze poškozeným. Odpadla by pak nutnost 

čekat na schválení EK po každé nepříznivé události. Komise návrh 

projednává. 

 



Rozpočet MZe a řešení povodňových škod 

• MZe se letos podařilo zajistit 1 138 mil. Kč na odstranění 
a kompenzaci povodňových škod z května a června 2013: 

• 25 mil. Kč na obnovu vodovodů a kanalizací 

• 200 mil. Kč na škody na vodních tocích  

• 685 mil. Kč na škody na zemědělském majetku 

• 28 mil. Kč na škody na lesním majetku  

• 200 mil. Kč na obnovu zemědělských podniků poskytováním 
úročených půjček prostřednictvím PGRLF 

 

• Na příští roky navrhuje MZe ze státního rozpočtu vyčlenit 
na povodňové škody: 

• 575 mil. Kč v roce 2014 (obnova vodovodů a kanalizací, škody 
na státním vodohospodářském majetku a  na rybách)  

• 586 mil. Kč v roce 2015  

• 400 mil. Kč v roce 2016 
 



Úsek lesního hospodářství 

• Deklarace o spolupráci při zajištění projektu přeměny 

náhradních porostů v Krušných horách - zajistí spolupráci při 

vysazování porostů různorodé druhové skladby, a tím zlepší stav 

tamních lesů. Na dohodě se podílí MZe, MPSV, ÚP ČR a LČR. 

 

• Novela zákona o myslivosti: navrhuje například postupy snížení 

přemnožené spárkaté zvěře, která poškozuje lesní 

i zemědělské porosty. 

 

• Vzhledem k řadě připomínek MZe uspořádá jednání 

s nejvýznačnějšími subjekty s cílem dohodnout se na zásadních 

bodech novely zákona. 

 

 



Úsek lesního hospodářství 

• Lesní pozemky pro školy: 

• Vláda schválila záměr převodu lesních pozemků vlastněných státem 

na kraje, aby je mohly využívat odborné školy pro výuku mládeže 

k výkonu lesnických a mysliveckých povolání. 

 

• Podpora včelařství: 

• Vláda schválila podmínky pro poskytování dotací na podporu 

včelařství a uvádění produktů včelařství na trh. 

• V roce 2014 dostanou čeští včelaři 1,165 mil. EUR z rozpočtu EU 

a stejnou částku by měli získat z národního rozpočtu.  

• Program je plánovaný na tři roky. 

 

 



Úsek zemědělských komodit, 

výzkumu a poradenství 
• Celková výše národních podpor do zemědělství (mld. Kč): 

 

 

 

• Z ušetřených peněz poskytne MZe zemědělcům 850 mil. Kč: 

• 80 mil. Kč na národní doplňkové platby TOP-UP 

• 570 mil. Kč na posílení rozpočtu národních dotací 
do zemědělství (podpora chovu prasat, drůbeže, 
včel a pěstování chmele a brambor) 

– na chov prasat se počítá s 380 mil. Kč 

• podpora specifických komodit – chmel (18 mil. Kč), 
brambory (19 mil. Kč) 

• 200 mil. Kč na podporu pojištění a nákupu nestátní zemědělské 
půdy prostřednictvím PGRLF 

 

 

 

2012 2013 2014 

1,304 1,345 1,531 



Úsek zemědělských komodit, 

výzkumu a poradenství 

• Program podpor pro vinohradníky a vinaře 2014 – 2018: 

 

• na restrukturalizaci a přeměnu vinic a na vybrané investice 
do vinařství (dokončený a schválený EK) 

• čeští vinohradníci a vinaři ročně získají 5,155 mil. EUR (cca 
134 mil. Kč), tedy za 5 let 25,775 mil. EUR (cca 670 mil. Kč) 

 

 

 

 



Bezpečnost a kvalita potravin 

 

• Novela zákona o potravinách: je doplněna o povinnost uvádět 
podíl hlavní složky potraviny a adresy výrobce u nebalených 
potravin (při pultovém prodeji). 

 

• V meziresortním připomínkovém řízení - má skončit do 5. 10. 2013. 

 

• Projekty Klasa a Regionální potravina budou pokračovat 
i v příštím roce.  

 

• Posílení role Úřadu pro potraviny jako koordinační jednotky, 
která mj. dohlíží na dozorové orgány, komunikuje s profesními 
organizacemi a sjednocuje výsledky laboratorních metod s cílem 
zpřesnit a zefektivnit dozor nad potravinami.  

 

• Dotační program 13. Podpora zpracování zemědělských produktů – 
v roce 2014 je navržená dotace 130 mil. Kč. 

 
 



Bezpečnost a kvalita potravin 

Bilaterální jednání s partnery z Polska 

 

• Příprava konference s polskými kolegy (říjen/listopad 2013) 
na téma bezpečnost a kvalita potravin, výměnné stáže inspektorů. 

• Nulová tolerance k opakovaným prohřeškům vůči kvalitě 
a bezpečnosti dovozových potravin. Pokud se budou opakovat, 
chce MZe zahájit jednání v Bruselu o možnosti zastavení dovozu 
problematických potravin. 
 

 

• Jednání s významnými představiteli potravinářských podniků 
o konkrétních opatřeních na zvýšení kvality potravin v ČR (19. 9. 2013).  

 

• Se zástupci obchodních společností je na 8. 10. 2013 naplánován 
kulatý stůl - tématem bude podpora prodeje českých potravin a lepší 
dodavatelsko-odběratelské vztahy. 

 

 

 

 



Úsek pro společnou zemědělskou 

a rybářskou politiku EU 

 

• Ustavena externí odborná skupina složená z vybraných 

odborníků a odborných pracovníků Ministerstva. Zadáním skupiny 

je vytvořit a  prezentovat vhodné varianty řešení plošných 

i vázaných plateb a struktury financování PRV. 

 

Program rozvoje venkova 

 

• Vrcholí příprava nového programového období 2014 – 2020. 

 

• V roce 2014 bude v tzv. přechodném období zajištěna kontinuita 
poskytování plateb u Agroenvironmentálních opatření LFA 
a Natura 2000. 

 



Úsek pro společnou zemědělskou 

a rybářskou politiku EU 
 

• Rozpočet  Programu rozvoje venkova  ve výši 3,67 mld. EUR 
je závazkován z 91 %  (cca 3,33 mld. EUR), 
proplaceno je 78 % (2,85 mld. EUR). 

 

• Rozpočet  OP Rybářství  ve výši 36,1 mil. EUR 
je závazkován z 95 % (cca 34 mil EUR), 
proplaceno je cca 64 %  (cca 23 mil. EUR). 

 

• Kompenzace snížení obálky PRV o 300 mil. EUR – řešeno 
prostřednictvím Memoranda o spolupráci s MMR a MŽP, 
které stanoví odpovědnost jednotlivých resortů za investice 
do občanské vybavenosti ve venkovském prostoru 
a vodohospodářské infrastruktury. 

 



Rozpočet 2013 + výhled na 2014 (mld. Kč) 

13 

2013 
schválený 

2014 
původní 

2014 
(zvýšení) 

EVROPSKÉ DOTACE 31 736 37 447 38 297 

NÁRODNÍ DOTACE: 4 444 3 231 5 000 

programy do zem.  800 580 1 580 

vodní hospodářství 2 254  1 600 1 600 

lesní hospodářství 250 250 610 

PGRLF 1 140  801 1 210 

CELKEM 45 275  50 576  53 583 



Návrh rozpočtu MZe pro rok 2014 

• V rozpočtu MZe na rok 2014 vláda schválila: 

 

• národní dotace do zemědělství = 1 580 mil. Kč 

• vnitrostátní podpora přímých plateb TOP-UP = 850 mil. Kč  

• podpůrné programy PGRLF = 409 mil. Kč 

• národní dotace lesnímu hospodářství = 610 mil. Kč 

• národní dotace vodnímu hospodářství = 1 600 mil. Kč 

• spolufinancování PRV národní a EU = 38 297 mil. Kč 

 



Státní pozemkový úřad 

• Od začátku srpna tohoto roku zveřejňuje SPÚ na svých 

stránkách údaje o doručených výzvách s uvedením osoby 

a nemovitosti či pozemku, o který je žádáno. 

• Připravuje se ustavení pracovní skupiny, která bude 

posuzovat komplikované případy. 

• K 30. 9. 2013 evidoval SPÚ 1 586 výzev církví 

a náboženských společností o vydání 41 674 zemědělských 

pozemků a 204 staveb. 

• Zatím uzavřel SPÚ s církvemi a náboženskými společnostmi 

17 dohod, kterými vydává 59 pozemků o celkové výměře více 

než 50 hektarů a 3 stavby. 

• K 30. 9. 2013 vydal SPÚ 7 pozemků a 1 stavbu.  


